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ANOTACE

Tato práce se věnuje vytvoření detektoru přesné polohy objektů v reálném čase, jehož výstupy

jsou dostatečně přesné pro následnou robotickou manipulaci s těmito objekty. Nejprve jsou

představeny základní úlohy počítačového vidění a architektura konvolučních neuronových sítí.

Následuje rešerše moderních metod pro detekci a klasifikaci objektů založených na hlubokých

neuronových sítích. Praktická část se věnuje návrhu a implementaci samotného systému, který

propojuje detekční model YOLOv5 a klasifikační EfficientNet.

KLÍČOVÁ SLOVA

počítačové vidění, konvoluční neuronové sítě, detekce objektů, YOLOv5, EfficientNet

TITLE

Object Detection in Visual Data

ANNOTATION

The present thesis focuses on the creation of a detector of precise location of objects in real

time. The outputs of this detector are precise enough for the subsequent robotic manipulation

with these objects. First, the text presents the basic tasks of the computer vision and the

architecture of the convolutional neuron networks. Second, it researched modern methods for

detection and classification of objects that are based on deep neuron networks. The practical

part is devoted to the design and implementation of the system itself, which links the YOLOv5

detection model and EfficientNet classification model.
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ÚVOD

Jedním z výrazných trendů posledních let je zavádění robotizace do průmyslové výroby. Přesto

stále existuje mnoho procesů, kde je velice problematické tuto automatizovanou výrobu zavést.

To je velmi často způsobeno odlišnou podstatou člověka a stroje, kdy se člověk dokáže

přizpůsobit jistým odchylkám, kdežto stroj pro své správné fungování typicky potřebuje znát

naprosto přesnou polohu výrobků, se kterými manipuluje.

K odstranění problémů s nepřesnostmi umístění jednotlivých výrobků lze využít algoritmy

strojového vidění, které zažívají v posledních letech velmi bouřlivý vývoj. Jejich rychlost a

přesnost již dosahují takových hodnot, že je s nimi experimentováno i ve velmi náročných

úlohách jako je např. autonomní řízení aut. Tento velmi rychlý rozvoj je způsoben značným

pokrokem v oblasti hlubokých neuronových sítí, mezi kterými hrají hlavní roli především

konvoluční neuronové sítě.

Cílem praktické části této práce je návrh a vytvoření systému, který bude přesně detekovat

polohu objektů z obrazových dat. Nebude určována jen poloha, kde se daný objekt nachází, ale

i plocha, na které objekt leží, a dále také úhel otočení objektu od horizontální osy při pohledu

shora. Tyto údaje by měly být natolik přesné, aby mohly sloužit jako vstup do systému řídicímu

výrobní stroj či manipulátor, který bude s těmito objekty dále pracovat. Další důležitou

vlastností systému je schopnost poskytovat tyto údaje v reálném čase, tedy dostatečně

efektivně, aby systém nezpožďoval celý výrobní proces V souladu s aktuálním stavem vývoje

technologií v této oblasti budou využity algoritmy založené na hlubokých neuronových sítích.

V teoretické části budou představeny základní úlohy počítačového vidění. Dále bude zmapován

aktuální stav vědy a techniky v oblastech věnujícím se detekci a klasifikaci objektů

v obrazových datech, včetně základních metrik používaných k jejich hodnocení. Z této rešerše

budou následně vybrány nejvhodnější algoritmy pro tvorbu praktické části práce. Dále budou

představeny principy a základní stavební kameny konvolučních neuronových sítí, na kterých

jsou založeny téměř všechny moderní algoritmy v těchto oblastech.
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1 POČÍTAČOVÉ VIDĚNÍ

Pojmem „počítačové vidění“ se obvykle vyjadřuje oblast umělé inteligence či strojového učení,

která se zaměřuje na zpracování obrazových dat (videa, obrázky), jež se snaží interpretovat či

z nich získat co nejvíce relevantních informací. Obvyklým cílem je získat podobné informace

o viděných objektech jako poskytuje lidský mozek, případně i informace podrobnější. Celý

proces počítačového vidění ostatně poměrně přesně kopíruje proces vidění lidského, jak je vidět

na obrázku 1. [1]

Obrázek 1 – Porovnání principu lidského a počítačového vidění, zdroj: [2]

Úloh počítačového vidění je celá řada: těmi základními jsou klasifikace, klasifikace s lokalizací,

detekce objektů, sémantická a instanční segmentace. Klasifikace obrazových dat je

nejjednodušší úlohou počítačového vidění, ve které jde o zařazení obrázku do určité třídy podle

zobrazeného objektu. Při klasifikaci s lokalizací je výstupem nejen třída, ale i vektor umístění

daného objektu v obrázku. Tento vektor je obvykle ve tvaru (x, y, w, h), kde x a y jsou

souřadnice středu, w je šířka a h je výška rámečku ohraničující daný objekt. [3], [4]

Podobnou úlohou je i detekce objektů, ve které jde taktéž o určení třídy a polohy objektů. Oproti

klasifikaci s lokalizací se při detekci může v jednom obrázku vyskytovat více objektů stejných

či různých tříd. [3]
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Sémantická segmentace je poněkud odlišnou metodou zpracování obrazu, jejím principem je

zařazení každého pixelu na obrázku do příslušné třídy. Nejsou zde rozlišovány různé instance

stejné třídy. Instanční segmentace je té sémantické velmi podobná, ovšem zde jsou již od sebe

odlišovány jednotlivé instance objektů patřících do stejné třídy. [3]

Obrázek 2 – Základní úlohy počítačového vidění, zdroj: [4]

V této práci je využito hned dvou metod, a to detekce objektů pro zjištění polohy jednotlivých

součástek a klasifikace pro zjištění jejich úhlu otočení. Problematika těchto metod je podrobněji

probírána v kapitolách 3, resp. 4. Původně bylo uvažováno o využití metod instanční

segmentace, ovšem vzhledem k daleko složitější přípravě datové sady a zároveň jejich výrazně

nižší rychlosti zpracování obrazu od nich bylo upuštěno.

Počítačové vidění není otázkou pouze posledních let. První systémy pro počítačové vidění byly

navrženy již v 60. letech 20. století. Tyto projekty ovšem obvykle neskončily úspěchem. Posun

nastal až na začátku 80. let, kdy Kunihiko Fukushima navrhl Neocognitron [5], první

konvoluční neuronovou síť. Za první moderní konvoluční neuronovou síť lze považovat LeNet-

5 [6] představený v roce 1989. Dalším milníkem byl rok 2001, kdy Paul Viola a Michael Jones

představili první framework pro detekci tváří pracující v reálném čase. [7] Tento framework

ovšem není založený na architektuře konvolučních neuronových sítí. [8]

S postupným vývojem nových algoritmů bylo zapotřebí vytvořit veřejně dostupná datová sada

sloužící jako benchmark pro tyto algoritmy. Mezi nejznámější patří například Pascal VOC [9]

či ImageNet [10], na jehož základě se od roku 2010 koná každoroční soutěž. V prvních dvou

letech se pohybovala chybovost (top-5, více viz kapitola 3) nejlepších algoritmů okolo 26 %.

Rok 2012 ovšem znamenal revoluci. Vědci z univerzity v Torontu přihlásili do soutěže

konvoluční neuronovou síť AlexNet (viz kapitola 3.1), která vyhrála s na tu dobu ohromující

přesností detekce (chybovost 16,4 %). Od té doby jsou všechny úspěšné modely postaveny na

základě konvolučních neuronových sítí, přičemž dnešní modely vykazují chybovost v řádu

nízkých jednotek procent. [8]
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2 KONVOLUČNÍ NEURONOVÉ SÍTĚ

Konvoluční neuronové sítě, zkráceně CNN (z anglického convolutional neural network), jsou

zvláštním případem neuronových sítí využívaným pro zpracování dat s mřížkovou strukturou

známé velikosti. Například se může jednat o zpracování signálů nebo obrázků. Tento typ sítí se

v posledních letech velice dobře uplatňuje v praktických aplikacích v oblastech, jako je

například strojové vidění nebo rozpoznávání řeči. Jeho největší výhodou je automatická

identifikace důležitých vlastností bez asistence člověka. [9], [12]

Architektura těchto sítí se liší v závislosti na typu řešené úlohy. Typicky se ovšem začíná

vstupní vrstvou, která vstupní data nijak netransformuje. Následuje série konvolučních vrstev,

mezi kterými jsou aktivační vrstvy. Mezi konvolučními vrstvami (typicky jen některými, ne

všemi) se ještě vyskytují pooling vrstvy. Na konci sítě se nachází plně propojené vrstvy, které

jsou stejné jako v případě plně propojených dopředných vícevrstvých neuronových sítí. [12]

Obrázek 3 – Ukázka architektury jednoduché CNN pro klasifikaci obrázků, zdroj: [12]

2.1 Konvoluční vrstva


[…]


bigBottom 0,998 1 0,995 0,995

rightSideDown 0,992 1 0,995 0,987

leftSideDown 1 0.996 0,995 0,991

8.2 Výsledky trénování a testování modelu EfficientNet-B0

Při trénování modelu bez využití předtrénovaných vah proběhlo celkem 197 epoch, přičemž

přesnost klasifikace na validační množině byla v nejlepším případě 91,75 % a hodnota ztrátové

funkce 0,421. Při trénování s využitím připravených vah na datové sadě ImageNet proběhlo

v první fázi se zmraženými vrstvami 79 epoch s přesností 80,22 % a hodnotou ztrátové funkce

1,49 na validační množině. V druhé fázi proběhlo 209 epoch, přičemž se přesnost modelu na

validační množině zlepšila na 88,18 % a hodnota ztrátové funkce na 1,415.

Obrázek 38 – Vývoj přesnosti klasifikace při trénování modelu EfficientNet-B0 bez využití

předtrénovaných vah, zdroj vlastní
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Obrázek 39 – Vývoj přesnosti klasifikace při trénování modelu EfficientNet-B0 s využitím

předtrénovaných vah, zdroj vlastní

Při testování byly rozdíly mezi modely ještě markantnější, byť oba modely dosáhly lepších

výsledků než na validační množině. U modelu bez přetrénovaných vah byla dosažena přesnost

klasifikace 95,1 % a hodnota ztrátové funkce dosáhla hodnoty 0,244. Model s předtrénovanými

vahami potom dosáhl přesnosti klasifikace 88,24 % a hodnoty ztrátové funkce 1,13. Vzhledem

k tomuto rozdílu byl v systému využit model trénovaný bez využití předtrénovaných vah.

Důvodem jeho vyšší přesnosti je pravděpodobně velká specifičnost datové sady, kdy se

jednotlivé třídy objektů liší pouze úhlem otočení, zatímco v klasických datových sadách, jako

je ImageNet se vyskytují objekty jedné třídy v různých úhlech otočení. Tento opačný přístup

k úhlu otočení pravděpodobně zvýrazňuje problémy modelu s předtrénovanými vahami

s přetrénováním (overfitting), které se ovšem v menší míře nevyhýbají ani modelu bez

předtrénovaných vah, jak je vidět na obrázcích 38 a 39.

8.3 Testování systému

Účelem testování systému jako celku nebylo zjištění přesnosti, ta byla testována pro každou

neuronovou síť zvlášť, ale pouze ověření funkčnosti a také zjištění rychlosti detekce systému.

Testování bylo provedeno jak na testovací datové sadě pro neuronovou síť YOLOv5, tak i na

živých záběrech z připojené kamery.

58

Obrázek 40 - Ukázka detekce objektů systémem na testovací sadě, zdroj vlastní

Z obrázku výše je patrné, že detekce objektů včetně určení jejich úhlu natočení probíhá

korektně. Rychlost detekce ovšem osciluje přibližně v rozmezí od 1,5 do 3 FPS v závislosti na

počtu detekovaných objektů, a to jak na testovací datové sadě, tak na živých záběrech z kamery.

Tato rychlost je nižší než se očekávalo, nicméně stále může být dostatečná pro určité typy

aplikací, např. při odebírání věcí z přepravky.
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ZÁVĚR

V této práci byly nejprve představeny základní úlohy počítačového vidění. Následně byly

popsány základy konvolučních neuronových sítí, které stojí za masivním rozvojem této oblasti

umělé inteligence a strojového učení. Dále byl zmapován vývoj nejznámějších a

nejúspěšnějších architektur pro detekci a klasifikaci objektů v obrazových datech, včetně

představení základních metrik určujících jejich přesnost.

V praktické části byl vytvořen detektor kovových součástek určující jejich přesnou polohu,

plochu, na které leží, i jeho úhel otočení od horizontální osy při pohledu shora. Pro tento účel

byl propojen algoritmus pro detekci objektů YOLO, který určuje polohu těchto součástek a

plochu, na které leží, s klasifikačním algoritmem EfficientNet-B0. Ten přijímá výřezy

jednotlivých objektů, na jejichž základě provádí klasifikaci jejich úhlu otočení. Vstupem do

systému mohou být jednotlivé obrázky uložené ve složce, což je využitelné především pro

testování systému, nebo data z připojené kamery, která jsou předávána v reálném čase.

Výstupem jsou poté jak obrazová data zobrazující detekované objekty, tak i informace o těchto

objektech ve formátu JSON, které potenciálně mohou složit jako vstup do dalších systémů,

například pro ovládání robotického manipulátoru.

Pro natrénování jednotlivých modelů byly vytvořeny vlastní datové sady. Samotné trénování i

testování přesnosti těchto modelů bylo provedeno, vzhledem k její rychlosti a jednoduchosti

použití, na platformě Google Colaboratory. Následně byl systém nasazen na konvenční

notebook s grafickou kartou obsahující CUDA jádra, která byla využita pro akceleraci výpočtů

neuronových sítí systému. Pro snímání obrazových dat byla využita výkonná, ale levná kamera

od společnosti Basler. Při implementaci systému byl kladen důraz na jednoduchost a rychlost

vývoje, takže byl použit jazyk Python, který umožňuje velice jednoduché využití knihoven

třetích stran. Při výběru těchto knihoven byl mimo jiné kladen důraz na otevřený software, takže

byly použity pouze knihovny umožňující jejich volné šíření.

Výsledkem práce rozhodně není produkt připravený k reálnému nasazení do provozu, ale pouze

experiment demonstrující možnost využití těchto technologií při řešení podobného typu úloh.

Z tohoto důvodu nebylo vytvářeno žádné grafické rozhraní umožňující jednoduché ovládání

systému, ale pouze konzolové rozhraní pro testování jednotlivých funkcionalit. Tento prototyp

systému ovšem dokazuje způsobilost zvoleného principu k tvorbě systémů vhodných

k nasazení do praxe.
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