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Posudek vedoucího práce

Bc. Vítek Rais:

Systém pro detekci objektů v obrazových datech

Úvod, výstupy práce a naplnění cílů

Předložená diplomová práce Bc. Vítka Raise si staví za cíl vytvořit sytém pro detekci

polohy a úhlu natočení netriviálních objektů umístěných v rovině. Zamýšlený systém má sloužit

jako zdroj informací pro robotické rameno či jiný druh automatického manipulátoru. Samotná

zpráva má 68 stran textu. Je členěna (mimo obligátní úvodní a závěrečnou kapitolu) na 8 kapitol

a nabízí také seznam použité literatury s 81 zdroji. V rámci přílohy jsou odevzdány zdrojové

soubory vytvořeného software. Předložená práce je zcela v souladu se zadáním a naplňuje

všechny své cíle.

Použité metody

Autor práce při řešení použil znalosti a dovednosti spadající do několika předmětů

navazujícího magisterského studijního programu Informační technologie, zejména předmětů

Základy umělé inteligence I a II a Pokročilé techniky programování. Navíc autor prokázal

schopnosti samostatné tvůrčí práce způsobem implementace nástroje do prostředí Google

Colab a využitím frameworků TensorFlow a PyTorch.

Prokázání správnosti navrženého řešení

Autor práce při návrhu řešení postupoval zcela v souladu se zvyklostmi v oboru a

korektně definoval metriky pro vyhodnocení správnosti řešení. Kvalita klasifikační i detekční

části navrženého systému je přehledně shrnuta v rámci kapitoly 8. Je zároveň možné ocenit

originální přístup ke stanovení úhlu natočení detekovaných předmětů v rovině.

Pro úplnost by bylo možné očekávat explicitní porovnání výkonnosti různých známých

architektur hlubokých neuronových sítí na řešeném problému, což by však byla velmi časově

náročná úloha.

Typografická, stylistická a syntaktická úroveň práce

Formální zpracování textu zpravidla respektuje příslušné ČSN ISO normy pro psaní

závěrečných prací. Práce je psána srozumitelně, je přehledně členěna, vyznačuje se nízkým

počtem překlepů (ty jsou však přítomny) a působí uzavřeným dojmem. Rozsah práce splňuje

požadavky na diplomovou práci.

Kontrola původnosti práce

Na základě výsledků kontroly podobnosti práce na IS Stag byla nejvyšší míra nalezené

podobnosti v textu menší než pět procent. Práci považuji za původní.

Zhodnocení a závěr

Předložená práce splňuje zadání a poskytuje řešení daného problému v nadstandardní

kvalitě. Autor práce nejen že navrhl a implementoval robustní systém detekce objektů, otestoval

jej a vyhodnotil kvalitu z hlediska výpočetní náročnosti, ale také vypracoval přehlednou

dokumentaci pro použití.

K práci mám následující doplňující dotazy:

1. V rámci práce jste použil dva frameworky pro práci s hlubokými neuronovými

sítěmi. Prosím o jejich stručné porovnání z hlediska uživatelské přívětivosti,

úplnosti funkcí a výpočetní efektivity.

2. Původní verze architektury YOLO byly implementovány pomocí frameworku

Darknet, zatímco nepřímí následovníci YOLOv5 – YOLOv7 již využívají PyTorch.

Existuje nějaké zdůvodnění odklonu? Co tato změna přináší?

Závěrem je nutné poznamenat, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce

tohoto typu. Diplomant k úkolu přistupoval velmi samostatně a prokázal schopnosti řešit

komplexní úkoly zahrnující tvůrčí práci.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením
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